Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das
Instituições Federais de Ensino Superior

ATENS Sindicato Nacional
www.atens-sn.org.br

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

ATA DE POSSE DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL DO SINDICATO NACIONAL DOS TÉCNICOS DE

NÍVEL SUPERIOR DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR - ATENS SINDICATO NACIONAL.

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, às 15 horas, por meio da plataforma

Zoom Meeting, pelo link https://us06web.zoom.us/j/86105424475, em conformidade com os Artigos

52 a 58 do Estatuto do ATENS Sindicato Nacional, teve início a Reunião Virtual do Fórum de Dirigentes

do ATENS Sindicato Nacional, para o Ato de Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal do ATENS SN,

eleitos para a Gestão 2021-2024, e cujo mandato terá início em 28 de março de 2024 e término em 27

de março de 2027. O Secretário Geral e Diretor de Administração e Finanças, em exercício, Paulo Sérgio

Nunes Menezes, deu início ao Ato de Posse com a leitura do Edital de Convocação, que transcrevo a

seguir: EDITAL DE CONVOCAÇÃO - FÓRUM VIRTUAL DO ATENS SINDICATO NACIONAL. A Diretora

Presidente, Angela Lobo Costa, de acordo com o disposto nos Arts. 32, VII e 36, XI do Estatuto do

Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das Instituições Federais de Ensino Superior, convoca

os dirigentes dos Sindicatos, Seções Sindicais e Coordenadores, que compõem o Fórum do ATENS

Sindicato Nacional, para o FÓRUM VIRTUAL a ser realizado no dia 19 de dezembro de 2024, às 15 horas,

por meio da plataforma Zoom, com a seguinte PAUTA: Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal do

ATENS SN, eleitos para a Gestão 2024-2027. Belo Horizonte/MG, 19 de dezembro de 2024. Angela

Lobo Costa - Diretora Presidente. A Mesa foi composta pelo Presidente da PÚBLICA – Central do

Servidor, JOSÉ GOZZE; a Presidente do ATENS Sindicato Nacional, ANGELA LOBO COSTA, Triênio 2021-

2024; que secretariou a Mesa; a Vice-Presidente eleita para o Triênio 2024-2027, ROSA CAVALCANTE

DA COSTA, e a Presidente da Comissão Eleitoral, JEICE DE SOUZA IGNÁCIO. Em seguida, Angela Lobo

Costa, na qualidade de Diretora Presidente da gestão 2021-2024, saudou os presentes e declarou

aberta a Reunião especial do Fórum de dirigentes, além de comunicar a presença do Tabelião Público

e Oficial de Registro do Cartório Único de Baia Formosa/RN, FILIPE GUSTAVO BARBOSA MAUX.  Na

sequência, o Presidente da PÚBLICA Central do Servidor, José Gozze, fez uma saudação a todos os

dirigentes presentes e cumprimentou em especial a Diretoria atual e a que estava sendo empossada.

Em seguida, a Presidente da Comissão Eleitoral, Jeice de Souza Ignácio, fez a leitura do Termo de Posse,

cujo teor transcrevo a seguir: TERMO DE POSSE - Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e

vinte quatro, às 15 horas, por meio da plataforma Zoom Meeting, pelo link

https://us06web.zoom.us/j/86105424475, em conformidade com os Artigos 52 a 58 do Estatuto do

ATENS Sindicato Nacional, tomou posse a Diretoria e Conselho Fiscal do Sindicato Nacional dos

Técnicos de Nível Superior das Instituições Federais de Ensino Superior – ATENS Sindicato Nacional,

eleitos para o mandato de 28 de março de 2024 a 27 de março de 2027 na seguinte ordem: Diretora

Presidente: Angela Lobo Costa, UFRN, CPF: 347.803.600-30, PASEP: 17027055080; Vice-Diretora

Presidente: Rosa Cavalcante da Costa, UFRN, CPF: 182.398.204-25, PASEP: 12054126545; Secretária

Geral: Camila Mokwa Zanini, UFRGS, CPF: 011.104.490-11, PASEP: 12985558710; Diretora de

Administração e Finanças: Maria do Rosário Alves de Oliveira, UFMG, CPF: 276.002.466-00, PASEP:

12037291088; Diretora de Formação e Política Sindical: Gléce Kurzawa Cóser, UFSM, CPF:

826.415.360-72, PASEP: 19009264222; Diretor de Política de Carreira: Paulo Sérgio Nunes Menezes,

UFG, CPF: 288.758.771-49, PASEP: 17013307708; Diretora de Assuntos de Aposentadoria: Luiza Lúcia

e Silva Santana, UFV, CPF: 423.540.726-00, PASEP: 17008016830; Diretor de Comunicação Social e

Tecnologia da Informação: Joaquim Aquiles Gonsalves Castanheira, UnB, CPF: 389.680.961-04, PASEP:

12207086382 e Diretora de Articulação Nacional: Wilza da Silveira Pinto, UFRA, CPF: 121.881.402-06,

PASEP: 17024681517. Para o Conselho Fiscal, mandato de 28 de março de 2024 a 27 de março de 2027,

conforme item 3.5 do Regimento Eleitoral e Art. 41 do Estatuto do ATENS Sindicato Nacional,

http://www.atens-sn.org.br/
https://us06web.zoom.us/j/86105424475
https://us06web.zoom.us/j/86105424475

Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das
Instituições Federais de Ensino Superior

ATENS Sindicato Nacional
www.atens-sn.org.br

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

ocupando cargo Titular: Nelson Moraes da Silva Rosa, UFRGS, CPF: 158.545.660-87, PASEP:

10592378559; Filipe Amaral Rocha de Menezes, UFMG, CPF: 013.447.266-74, PASEP: 12779906342;

Edilson Cosme Tavares, UFRN, CPF: 200.182.154-91, PASEP: 17002403948; e Suplente: Alessandra

Fortunato de Almeida, UFRA, CPF: 374.433.802-91, PASEP: 12688876424 e Wilson Franklin Junior, UFC,

CPF: 362.612.543-20, PASEP: 17025566193. Por ser expressão da verdade e mediante a fé depositada

neste ato, todos os componentes da Diretoria e do Conselho Fiscal, que ora empossados, assinam o

presente Termo de Posse, cujo mandato tem início em 28 de março de 2024 e término em 27 de março

de 2027.  Angela Lobo Costa, CPF: 347.803.600-30, PASEP: 17027055080, Diretora Presidente; Rosa

Cavalcante da Costa, CPF: 182.398.204-25, PASEP: 12054126545, Vice-Diretora Presidente; Camila

Mokwa Zanini, CPF: 011.104.490-11, PASEP: 12985558710,  Secretária Geral; Maria do Rosário Alves

de Oliveira, CPF: 276.002.466-00, PASEP: 12037291088, Diretor de Administração e Finanças; Gléce

Kurzawa Cóser, CPF: 826.415.360-72, PASEP: 19009264222, Diretora de Formação e Política Sindical;

Paulo Sérgio Nunes Menezes CPF: 288.758.771-49, PASEP: 17013307708, Diretor de Política de

Carreira; Luiza Lúcia e Silva Santana, CPF: 423.540.726-00, PASEP: 17008016830, Diretora de

Assuntos de Aposentadoria; Joaquim Aquiles Gonsalves Castanheira, CPF: 389.680.961-04, PASEP:

12207086382, Diretor de Comunicação Social e Tecnologia da Informação; Wilza da Silveira Pinto,

CPF: 121.881.402-06, PASEP: 17024681517, Diretora de Articulação Nacional; Nelson Moraes da Silva

Rosa, CPF: 158.545.660-87, PASEP: 10592378559, Membro Titular do Conselho Fiscal; Filipe Amaral

Rocha de Menezes, CPF: 013.447.266-74, PASEP: 12779906342, Membro Titular do Conselho Fiscal;

Edilson Cosme Tavares, CPF: 200.182.154-91, PASEP: 17002403948, Membro Titular do Conselho

Fiscal; Alessandra Fortunato de Almeida, CPF: 374.433.802-91, PASEP: 12688876424, Membro

Suplente do Conselho Fiscal, Wilson Franklin Junior, CPF: 362.612.543-20, PASEP: 17025566193,

Membro Suplente do  Conselho Fiscal. Após a leitura, a Presidente da Comissão Eleitoral, Jeice de

Souza Ignácio, saudou e deu posse à Diretoria e Conselho Fiscal eleitos para o triênio 2021-2024. Após

a declaração da posse, a Diretora Presidente, eleita para o triênio 2024-2027, Angela Lobo Costa,

proferiu seu discurso, assumindo o compromisso de toda a sua Diretoria em cumprir e fazer cumprir,

integralmente, a legislação vigente em nosso país, observando as Diretrizes Estratégicas do ATENS

Sindicato Nacional. Em seguida, a palavra foi liberada e vários dirigentes cumprimentaram a Diretoria

empossada, com mandato a partir de 28 de março.  Nada mais havendo a tratar, o Ato foi encerrado

às 16h13 e para constar, segue assinada por mim, Diretora Presidente eleita e Secretária, que lavrei a

presente ata.

Angela Lobo Costa
Diretora Presidente

Secretária

Andreia Araujo Munemassa
OAB/MG 147841

http://www.atens-sn.org.br/